
PORTARIA 

PORTARIA Nº 006/2020-SEMAS, 24 DE MARCO DE 
2020. A Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de 
Abril de 2019. RESOLVE: Art. 1º Designar a Senhora 
SOCORRO DE MATOS LUZ ARAGAO, CPF nº 
015.432.013-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, 
para acompanhar e fiscalizar os contratos Nº20200207-
0082/2019-02 e Nº20200207-0082/2019-03 assinado em 
07.02.2020 oriundo do Pregão 013/2019, referente aos 
serviços Funerários (incluindo o fornecimento de urnas 
funerárias e translado). Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.  CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE Sabrina Geneff Silva e Silva Secretária Municipal de 
Assistência Social Portaria nº 0165/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200207-2425-C/2019-
11. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa F. L. 
SAMPAIO DE ABREU - EPP. OBJETO: o fornecimento de 
materiais de expediente, de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 20.012,51 (Vinte mil, doze reais e 
cinquenta e um centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CRIANÇA FELIZ: Unidade Orçamentária: 28.01 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Função: 08 – Assistência 
Social; Sub-Função: 243 – Assistência à criança e ao 
adolescente; Programa: 0020 – Programa Assistência Social 
na comunidade; Projeto Atividade: 2.144 – Criança Feliz; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 0129000000 – Transferências do 
FNAS. CRÁS: Unidade Orçamentária: 28.01 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social; Função: 08 – Assistência 
Social; Sub-Função: 244 – Assistência comunitária; 
Programa: 0020 – Programa Assistência Social na 
comunidade; Projeto Atividade: 2.142 – Manutenção e 
ampliação da rede física – CRÁS; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0129000000 – Transferências do FNAS. IGDBF: Unidade 
Orçamentária: 28.01 – Secretaria Municipal de Assistência 

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200213-2430-B/2018-
05. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa GILMARCIO 
LEITE SATURNINO. OBJETO: O fornecimento de materiais 
de higiene e limpeza de interesse desta administração pública. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 61.215,31 (sessenta e um mil, duzentos e quinze 
reais e trinta e um centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 
de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
MAC - Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência 
hospitalar e ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.056 – Manutenção do 
programa da Assistência Média e Alta Complexidade; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo; Fonte de Recurso: 011400001 – Transferência SUS 
Bloco Custeio – PAB - Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 301 – 
Atenção Básica; Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.048 – Manutenção das 
ações e serviços da saúde, atenção básica fixo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de 
Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio – 
CAPS - Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de 

Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-Função: 244 – 
Assistência comunitária; Programa: 0020 – Programa 
Assistência Social na comunidade; Projeto Atividade: 2.066 – 
Renda Mínima e Benefícios – IGD BF; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 0129000000 – Transferências do FNAS. CREAS: 
Unidade Orçamentária: 28.01 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social; Função: 08 – Assistência Social; Sub-
Função: 244 – Assistência comunitária; Programa: 0020 – 
Programa Assistência Social na comunidade; Projeto 
Atividade: 2.143 – Manutenção e ampliação da rede física – 
CREAS; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso 0129000000 – Transferências do 
FNAS. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência 
Social, a Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG N° 
035068712008-4 e CPF N° 032.823.543-12, pela 
CONTRATANTE e o Sr. Felipe Laécio Sampaio de Abreu, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 044.665.523-63, portador da 
carteira de identidade nº 3.008.371 SSP/PI,  pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro 
de 2020.

ANO VIII Nº 059 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 PAG - 01



Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência 
Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde 
e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.054 – Manutenção 
do Programa da saúde mental; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de Recurso: 
011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio – 
VIGILÂNCIA - Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 305 – 
Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – Programa 
Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.057 – 
Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária e 
Epidemiológica; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de consumo; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva 
Borges RG N° 000092806398-4 SSP/MA e CPF N° 
916.138.843-20,  pe la  CONTRATANTE e  o  Sr. º . 
GILMARCIO LEITE SATURNINO, portador da Carteira de 
Identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA e CPF nº 
015.831.473-57,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200213-2430-B/2018-
08. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa GILMARCIO L. SATURNINO EPP. OBJETO: O 
fornecimento de materiais de higiene e limpeza de interesse 
desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 13.960,54 (treze mil, 
novecentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social; Função: 08 
– Assistência Social; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. Da Sec. Municipal de 
Assistência Social; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; Fonte de Recurso: 010000000 – 
Recursos Ordinário. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr. 
Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e 
portador do RG n° 0417351522011-1 e a Secretária Municipal 
de Assistência Social, a Sr.ª Sabrina Geneff Silva e Silva, RG 
N° 035068712008-4 e CPF N° 032.823.543-12, pela 
CONTRATANTE e o Sr. Gilmarcio Leite Saturnino, portador 
da Carteira de Identidade nº 015669752000-1 GEJSPC/MA e 
CPF nº 015.831.473-57, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200213-2430-B/2018-
09. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GILMARCIO L. SATURNINO. OBJETO: O fornecimento 
de materiais de higiene e limpeza de interesse desta 
administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 22.889,19 (vinte e dois mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e dezenove centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PDDE - Unidade 
Orçamentária: 09.01 – Secretária Municipal de Educação; 
Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa GRAFICA 
GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de confecção 
e reprodução de materiais gráficos diversos, de interesse DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 44.644,54 
(Quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 
de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
MAC: Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência 
hospitalar e ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde 
e Qualidade Vida Projeto Atividade: 2.056 – Manut. do 
Programa da Assistência Média e Alta Complexidade; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco de Custeio. PAB: Unidade 
Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 
– Saúde; Sub-Função: 301 – Atenção Básica; Programa: 0022 
– Programa Saúde e Qualidade Vida; Projeto Atividade: 2.048 
– Manutenção das Ações e serviços de saúde, atenção básica 
fixo; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 
011400001 – Transferência SUS Bloco de Custeio. 
VIGILÂNCIA: Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 305 – 
Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – Programa 
Saúde e Qualidade Vida; Projeto Atividade: 2.057 – 
Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária e 
Epidemiológica; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de 
Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco de Custeio. 
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e 
CPF N 916.138.843-20, pela CONTRATANTE e a Sr.ª Karine 
Vieira Guimarães, brasileiro, inscrita no RG: Nº 
030930772006-6 CPF:  Nº  034.941.863-24,  pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 
2020.

Fundamental; Programa: 0012 – Programa Educação para a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.032 – Dinheiro Direto na 
Escola; Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo; Fonte de Recurso: 0115000050 – PDDE - SAE - 
Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria Municipal de 
Educação; Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino 
Fundamental; Programa: 0012 – Programa Educação Para a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.175 – Manut. Prog. 
Salário Educação – QSE; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de consumo; Fonte de Recurso: 
0115000049 – Salário Educação. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Educação, Sr.ª Debora Regina Oliveira Cruz 
Sousa RG N° 000123403299-3 SESP/MA e CPF N° 
556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Sr. GILMARCIO 
LEITE SATURNINO, portador da Carteira de Identidade nº 
015669752000-1 GEJSPC/MA e CPF nº 015.831.473-57, 
pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 13 de 
fevereiro de 2020.

ANO VIII Nº 059 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 PAG - 02



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-06. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 
GRAFICA GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de 
confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de 
interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 25.006,00 (Vinte e cinco mil e seis reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 10.01 – 
Secretaria Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-
Função; 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa de gestão administrativa;  Projeto Atividade: 2.045 
– Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de 
Terceiro Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso: 0102000000 – 
Receitas de impostos e transf. vinc. saúde. SIGNATÁRIOS: 
Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn Cynthia Santos e 
Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e CPF N 
916.138.843-20, pela CONTRATANTE e a Sr.ª Karine Vieira 
Guimarães, RG: Nº 030930772006-6 e CPF: Nº 034.941.863-
24, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de 
março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-08. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa 
GRAFICA GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de 
confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de 
interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 25.832,50 (Vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
U n i d a d e  O r ç a m e n t á r i a :  2 3 . 0 1  –  M a n u t e n ç ã o  e 
Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 12 – Educação; 
Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental; Programa: 0012 – 
Programa Educação para a Transformação; Projeto Atividade: 
2.040 – Manutenção do Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv de Terceiro Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recurso: 010100000 – Receitas de Impost. e 
Transf. Vinc. a Educação. SIGNATÁRIOS: Antônio França de 
S o u s a ,  P r e f e i t o ,  C P F  n º  7 0 6 . 9 8 1 . 8 0 3 - 3 0  e  R G 
0417351522011-1 e a Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
Débora Regina Oliveira Cruz Sousa,  RG N° 000123403299-3 
SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e 
a Sr.ª Karine Vieira Guimarães, RG: Nº 030930772006-6 e 
CPF: Nº 034.941.863-24, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-09. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e a empresa M.B DE SOUSA 
NETO - EPP. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 
prestação dos serviços de confecção e reprodução de materiais 
gráficos diversos, de interesse da Secretaria Municipal de 
Administração. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 12.129,46 (doze mil, cento e 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-10. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa M.B DE SOUSA NETO - 
EPP. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação 
dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos 
diversos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 20.365,86 (vinte mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais e oitenta e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 
de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
U n i d a d e  O r ç a m e n t á r i a :  0 9 . 0 3  –  M a n u t e n ç ã o  e 
Desenvolvimento do Ensino – MDE, Função: 12 – Educação, 
Sub-Função: 361 – Ensino fundamental, Programa: 0012 – 
Programa Educação para a Transformação, Projeto Atividade: 
2.040 – Manutenção do Ensino Fundamental, Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica, Fonte de Recurso: 010100000 – Receitas de Impost. e 
Transf. Vinc. a Educação. SIGNATÁRIOS: Antônio França de 
S o u s a ,  P r e f e i t o ,  C P F  n º  7 0 6 . 9 8 1 . 8 0 3 - 3 0  e  R G 
0417351522011-1 e a Secretária Municipal de Educação, Sr.ª 
Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 
SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e 
o Sr.º. Manoel Belmiro de Sousa Neto, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF nº 508.545.003-59, portador da carteira de identidade 
nº 046758392012-7 SSP/MA, pela CONTRATADA. DATA 
DA ASSINATURA: 10 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-11. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da FUP - 
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo e a empresa M B 
DE SOUSA NETO - EPP. OBJETO: contratação de pessoa 
jurídica para prestação dos serviços de confecção e reprodução 
de materiais gráficos diversos, de interesse da FUP - Fundação 
Pedreirense de Cultura e Turismo. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 22.435,03 
(vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e três 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2 0 2 0 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária 13.01 – Fundação Pedreirense de Cultura e 
Turismo; Função 13 – Cultura; Sub-Função 122 – 

vinte e nove reais e quarenta e seis centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 06.01 – 
Secretaria Municipal de Administração, Função: 04 – 
Administração, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto 
Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. da Secretaria 
Municipal de Administração, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica, 
Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Administração, Sr.º Josué Alves de Oliveira, RG 
N° 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 629.047.953-91, 
pela CONTRATANTE e o Sr.º. Manoel Belmiro de Sousa 
Neto, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-59, 
portador da carteira de identidade nº 046758392012-7 
SSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 
10 de março de 2020.

ANO VIII Nº 059 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 PAG - 03



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200310-2444/2018-12. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa M B DE SOUSA NETO - EPP. 
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação dos 
serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos 
diversos, de interesse do Fundo Municipal de Saúde. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ 38.905,60 (trinta e oito mil, novecentos e cinco reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC - 
Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função 10 – Saúde; Sub-Função: 302 – Assistência hospitalar 
e ambulatorial; Programa: 0022 – Programa Saúde e 
Qualidade Vida; Projeto Atividade: 2.056 – Manut. do 
Programa da Assistência Média e Alta Complexidade; 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 011400001 – 
Transferência SUS Bloco Custeio - PAB - Unidade 
Orçamentária: 29.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função: 10 
– Saúde; Sub-Função: 301 – Atenção Básica; Programa: 0022 
– Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 
2.048 – Manutenção das Ações e serviços de saúde, atenção 
básica fixo; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 
011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio - 
VIGILÃNCIA - Unidade Orçamentária: 29.01 – Fundo 
Municipal de Saúde; Função: 10 – Saúde; Sub-Função: 305 – 
Vigilância Epidemiológica; Programa: 0022 – Programa 
Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade: 2.057 – 
Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária e 
Epidemiológica; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de 
Recurso: 011400001 – Transferência SUS Bloco Custeio. 
SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Karenn 
Cynthia Santos e Silva Borges. RG N° 000092806398-4 SSP e 
CPF N 916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Sr.º. 
Manoel Belmiro de Sousa Neto, brasileiro, inscrito no 
CPF/MF nº 508.545.003-59, portador da carteira de identidade 
nº 046758392012-7 SSP/MA, pela CONTRATADA. DATA 
DA ASSINATURA: 10 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200323-2048-G/2019-
01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a 
empresa VALDENIR ALVES MOURA EIRELI. OBJETO: O 

Administração Geral; Programa 0002 – Programa Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade 2.082 – Manutenção e 
Funcionamento da Fundação Pedreirense de Cultura e 
Turismo; Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIO: Secretário da 
FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, o Srº 
Rodrigo da Silva Bezerra, inscrito no CPF nº 062.521.823-03, 
e  po r t ado r  do  RG n º .  023 .502 .842 .002 -1 ,  pe l a 
CONTRATANTE e o Sr.º. Manoel Belmiro de Sousa Neto, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-59, portador da 
carteira de identidade nº 046758392012-7 SSP/MA, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200323-2048-G/2019-
03. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a 
empresa M.A FERNANDES COMÉRCIO - ME. OBJETO: O 
fornecimento de óleo lubrificante automotivos em geral, de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 6.869,00 
(Seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 16.01 – 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca; 
Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 122 – Administração 

fornecimento de óleo lubrificante automotivos em geral, de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 19.861,80 
(Dezenove mil, oitocentos e sessenta e um reais e oitenta 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2 0 2 0 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo; Função: 15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e 
funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIA: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1, e o Secretário Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo, Sr.º Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 
1461767 e CPF N° 529.833.663-91 pela CONTRATANTE e o 
Sr.º. Valdenir Alves Moura, R.G. n.º 710581 SSP/PI, C.P.F. n.º 
287.466.003-53,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200323-2048-G/2019-
02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a 
empresa M.A FERNANDES COMÉRCIO - ME. OBJETO: O 
fornecimento de óleo lubrificante automotivos em geral, de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 12.648,00 
(Doze mil, seiscentos e quarenta e oito reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; Função: 
15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração Geral; 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; Projeto 
Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Prefeito 
Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 
706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1, e o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91 pela CONTRATANTE e o Srº José de Araújo 
Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 460.633.153-
49, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 23 de 
março de 2020.

ANO VIII Nº 059 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 PAG - 04



Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.108 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de 
Recurso: 0100000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: 
Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no 
CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-
1, e o Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, o 
Srº Eliud Fernandes dos Santos Filho, inscrito no CPF nº 
080.846.883-91, e portador do RG nº. 050524232013-4 SESP-
MA pela CONTRATANTE e o Srº José de Araújo Fernandes, 
R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 460.633.153-49, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 23 de março de 
2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200323-2048-G/2019-
04. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca e a 
empresa VALDENIR ALVES MOURA EIRELI. OBJETO: O 
fornecimento de óleo lubrificante automotivos em geral, de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 21.924,20 
(Vinte e um mil, novecentos e vinte e quatro reais e vinte 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2 0 2 0 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária: 16.01 – Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca; Função: 20 – Agricultura; Sub-Função: 122 – 
Administração Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa; Projeto Atividade: 2.108 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca; 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo; Fonte de Recurso: 0100000 – Recurso Ordinário. 
SIGNATÁRIA: Prefeito Municipal, Sr. Antônio França de 
Sousa, inscrito no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1, e o Secretario Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, o Srº Eliud Fernandes dos Santos Filho, 
inscrito no CPF nº 080.846.883-91, e portador do RG nº. 
050524232013-4 SESP-MA pela CONTRATANTE e o Sr.º. 
Valdenir Alves Moura, R.G. n.º 710581 SSP/PI, C.P.F. n.º 
287.466.003-53,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de março de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200323-2048-G/2019-
05. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres e a empresa 
M.A FERNANDES COMÉRCIO - ME. OBJETO: O 
fornecimento de óleo lubrificante automotivos em geral, de 
interesse desta administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 3.949,00 
(Três mil, novecentos e quarenta e nove reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.01 – 
Secretaria Mun. De Políticas para as Mulheres; Função: 14 – 
Direitos da Cidadania; Sub-Função: 122 – Administração 
Geral; Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.123 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal da Mulher; Classificação Econômica: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
01000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Prefeito 
Municipal, Sr. Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200325-111-B/2020-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO e a empresa PENTAGONO COMERCIO E 
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de massa asfáltica em concreto 
betuminoso usinado a quente (CBUQ) para manutenção e 
recuperação de pavimentos urbanos do município de Pedreiras 
– MA, BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ R$ 193.002,00 (cento e noventa e três mil  
e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezemro de 
2 0 2 0 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária:08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, Função: 15 – Urbanismo, Sub-Função: 122 – 
Administração Geral ,Programa: 0002 – Programa de Gestão 
Administrativa, Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e 
funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo, Fonte de Recursos: 0100000000 – Recursos 
ordinários. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, 
Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Srº 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Srº Fábio Silva 
Froz, R.G. n.º 146064933, C.P.F. n.º 805.338.503-63, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 
2020.

706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1, e a 
Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres, Sr.ª Cicera 
de Maria Alves Lopes, CPF N° 737.252.343-53 e RG Nº 
000109997499-0 SESP/MA pela CONTRATANTE e o Srº 
José de Araújo Fernandes, R.G. n.º 054251032014-0, C.P.F. n.º 
460.633.153-49,  pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de março de 2020.

ANO VIII Nº 059 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2020 PAG - 05


